

## KẾ HOẠCH

### Công tác tuyên truyền tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025

Thực hiện Chỉ thị số 47-CT/ThU ngày 26/9/2024 của Ban Thường vụ Thị ủy về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2025; Ủy ban nhân dân thị xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 với các nội dung, cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền về thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân làm cho các thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ nhận thức rõ vị trí, vai trò, trách nhiệm, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc thực hiện quyền và nghĩa vụ của công dân đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc; kịp thời cổ vũ, động viên tạo không khí phấn khởi để thanh niên nêu cao ý thức trách nhiệm trong thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân một cách tự giác.

- Các hình thức tuyên truyền đảm bảo thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm theo đúng các khâu, các bước trong nhiệm vụ tuyển quân gắn với chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước từ tháng 12/2024 đến hết tháng 02/2025.

#### II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc đối với mỗi công dân trong độ tuổi thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; trong đó, chú trọng các quy định của pháp luật nhà nước về quyền, nghĩa vụ và việc xử lý các vi phạm của công dân trong thực hiện Luật.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, truy cứu trách nhiệm hình sự đối với công dân có hành vi chống, trốn làm nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

##### 2. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua các hội nghị và kết hợp với công tác tuyên truyền miệng.
- Thông qua hệ thống truyền thanh của thị xã và các xã, phường.

- Thông qua giao lưu gặp mặt.
- Ké vẽ khẩu hiệu cổ động, áp phích, hệ thống pano, khẩu hiệu, băng zôn tại các trục đường giao thông, nhà văn hóa, nơi công cộng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **A. Giai đoạn trước giao quân (*Từ nay đến trước ngày 12/02/2025*)**

##### **1. Ban CHQS thị xã - Công an thị xã**

Phối hợp chuẩn bị nội dung của Luật Nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân các văn bản hướng dẫn thi hành luật; đồng thời, phối hợp với các Ban, ngành, đoàn thể thị xã và các xã, phường làm tốt công tác tuyên truyền, trang trí băng rôn, khẩu hiệu tại các trục đường chính và ngày giao lưu, giao quân đảm bảo trang trọng, thiết thực.

##### **2. Phòng văn hóa và thông tin thị xã**

- Hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện công tác tuyên truyền.
- Hướng dẫn UBND các xã, phường làm tốt công tác tuyên truyền theo kế hoạch.

##### **3. Phòng Tư pháp thị xã**

Phối hợp cùng Hội đồng Phổ biến giáo dục pháp luật thị xã tổ chức tuyên truyền, giáo dục Luật Nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. Hướng dẫn UBND các xã, phường hoàn thiện hồ sơ những công dân vi phạm trong thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân để xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo quy định; sẵn sàng cử cán bộ xuống các cơ sở địa phương yếu, kém về công tác tuyên quân để tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

##### **4. Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thị xã**

- Chủ trì xây dựng và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch tuyên truyền, cổ động bằng pano, khẩu hiệu, áp phích và tuyên truyền lưu động trên địa bàn thị xã, các xã, phường trước 2 - 3 ngày của buổi giao lưu, giao quân.
- Phối hợp, hướng dẫn các xã, phường tổ chức làm pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền và treo cờ Tổ quốc theo Kế hoạch đã xây dựng.
- Phối hợp với Ban CHQS thị xã trang trí khánh tiết, băng rôn, khẩu hiệu, chuẩn bị hội trường, âm ly, loa đài cho buổi giao quân bảo đảm trang trọng, thiết thực.
- Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch tuyên truyền về thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân trên hệ thống truyền thanh 02 lần/tuần.
- Thường xuyên đưa tin, bài tuyên truyền về gương gia đình và thanh niên chấp hành tốt Luật Nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; hoạt

động giao lưu gặp mặt, thăm hỏi tặng quà thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ và mọi công tác chuẩn bị, sẵn sàng cho ngày hội tòng quân ở thị xã và các xã, phường.

### **5. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thị xã**

- Hướng dẫn, chỉ đạo cho Đoàn cơ sở các xã, phường làm tốt công tác tuyên truyền và đăng ký đoàn viên thanh niên các xã, phường tình nguyện tham gia làm nghĩa vụ quân sự và coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của năm, kết quả trong tuyên truyền, vận động thanh niên thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân là tiêu chuẩn trong đánh giá bình xét kết quả hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức đoàn và cá nhân trong thực hiện vụ.

- Chỉ đạo luyện tập và tham gia các tiết mục văn nghệ cho ngày giao lưu với thanh niên lên đường nhập ngũ và chuẩn bị tốt bài phát biểu trong ngày giao quân.

### **6. Các tổ chức chính trị, phòng, ban, ngành đoàn thể (Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh thị xã)**

- Tập trung thực hiện tốt công tác phối hợp trong tuyên truyền, vận động và coi đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong năm và là một tiêu chí quan trọng trong đánh giá, nhận xét kết quả hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan và mỗi cá nhân trong năm.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề nội dung về truyền thống đất nước, quê hương, quân đội để giáo dục cho thế hệ trẻ về lòng yêu nước, vai trò xung kích đi đầu của thanh niên trong nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc và nêu gương những thanh niên đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân trở về địa phương.

- Chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể cơ sở thành lập ở mỗi thôn, khu phố một tổ phối hợp với Ban CHQS các xã, phường tổ chức tuyên truyền, vận động con em hội viên tham gia thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

### **7. UBND các xã, phường**

- Chỉ đạo Đài truyền thanh tăng cường thời gian, thời lượng thông báo danh sách thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ Quân sự và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân; những công dân chống, trốn làm nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và các thôn, tổ dân phố tổ chức tốt việc giao lưu văn nghệ, ghi sổ truyền thống và tặng quà cho thanh niên trúng tuyển làm nghĩa vụ Quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

## B. Giai đoạn 2: Ngày giao nhận quân năm 2025

- Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thị xã chủ trì, phối hợp với Ban CHQS thị xã trang trí khánh tiết, loa đài, bức tượng Bác, bức phát biểu, trống, đuốc... tại sân Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh; băng rôn, khẩu hiệu các trực đường trên địa bàn phường Bàn Yên Nhân (hoàn thành trước ngày giao nhận quân).

- Giao lưu, gặp mặt, tặng quà cấp thị xã: Căn cứ vào điều kiện cụ thể, Ban CHQS thị xã báo cáo Thường trực Thị ủy, Lãnh đạo UBND thị xã, HĐNVQS thị xã để xây dựng nội dung, chương trình chi tiết (*có chương trình riêng*).

- Giao lưu, gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà cấp xã (*do các xã, phường xác định thời gian, địa điểm, nội dung*).

## C. Giai đoạn 3: Sau giao quân

Ban CHQS thị xã phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thị xã thông báo kết quả công tác tuyển quân; phối hợp với các ban ngành, đoàn thể và địa phương tổ chức thăm hỏi, tặng quà, động viên tân binh và gia đình tân binh, nhất là những gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

### \* Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

*"Xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN là trách nhiệm, nghĩa vụ của mọi công dân".*

*"Tuổi trẻ thị xã Mỹ Hào hăng hái, tích cực thực hiện Nghĩa vụ quân sự, tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân".*

*"Phát huy truyền thống quê hương anh hùng, tuổi trẻ thị xã Mỹ Hào hăng hái lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc".*

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2025; UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

### Nơi nhận:

- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu. VT, QS.

*AT*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Lê Quang Hiển